
 

AD\900238LT.doc  PE478.683v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014 

 

Tarptautinės prekybos komitetas 
 

2011/2318(INI) 

26.4.2012 

NUOMONĖ 

Tarptautinės prekybos komiteto 

pateikta Žuvininkystės komitetui 

dėl bendros žuvininkystės politikos išorės aspekto 

(2011/2318(INI)) 

Nuomonės referentė: Josefa Andrés Barea 

 



 

PE478.683v02-00 2/5 AD\900238LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\900238LT.doc 3/5 PE478.683v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Žuvininkystės komitetą į savo pasiūlymą 

dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pabrėžia bendros žuvininkystės politikos (BŽP) išorės aspekto svarbą; mano, kad ES, kaip 

vienas iš didžiausių žuvininkystės sektoriaus subjektų ir viena didžiausių žuvies importo 

rinkų, privalo ir gali aktyviai skatinti kaupti gerąją patirtį žuvininkystės valdymo srityje, 

visų pirma siekdama apsaugoti smulkiųjų žvejų pragyvenimo šaltinius ir interesus, 

biologinę įvairovę ir aplinką visame pasaulyje; 

2. mano, kad Europos Sąjungai turėtų būti aktyviau atstovaujama tarptautinėse ir regioninėse 

žuvininkystės organizacijose; primygtinai ragina regioninės žuvininkystės valdymo 

organizacijas (RFMO) imtis pagrindinio vaidmens ir pabrėžia, jog būtina pagerinti jų 

veiklą ir sprendimų priėmimą; ragina ES aktyviai skatinti didesnę šalių atitiktį taisyklėms, 

siekiant didesnio tvarumo; pabrėžia, kad būtina didinti regioninių patariamųjų tarybų 

(RPT), kurios turi daug praktinių žinių apie žuvis ir turėtų atlikti svarbų vaidmenį sudarant 

dvišalius susitarimus ir naujos kartos susitarimus dėl tausaus žuvininkystės valdymo, 

vaidmenį; 

3. skatina Komisiją imtis vadovaujamojo vaidmens ir užmegzti ryšius su kitais pagrindiniais 

importuotojais, siekiant panaikinti neteisėtą, nedeklaruojamą ir nereglamentuojamą 

žvejybą; pabrėžia, kad reikia visapusiškiau išplėtoti rinkos valstybės atsakomybės 

sampratą, kaip priemonę į rinkas neįsileisti neteisėtų, nedeklaruojamų ir 

nereglamentuojamų žuvų produktų; mano, kad ES su kitomis didžiosiomis rinkos 

valstybėmis, įskaitant JAV, Japoniją ir Kiniją (bet ne tik jas), turi skubiai aptarti, kaip 

bendradarbiauti tarpusavyje, sukurti veiksmingas atsekamumo priemones ir kuo greičiau 

plėtoti tarptautines teisines priemones, kuriomis būtų galima stabdyti prekybą 

neteisėtomis, nedeklaruojamomis ir nereglamentuojamomis žuvimis, už ją traukti 

baudžiamojon atsakomybėn ir bausti laikantis Pasaulio prekybos organizacijos (PPO) 

taisyklių ir vadovaujantis JT sistema; 

4. palankiai vertina Komisijos pastangas kuriant naujos kartos tausios žuvininkystės 

susitarimus (TŽS); pabrėžia jų ekonominio, socialinio poveikio ir poveikio aplinkai 

vertinimo svarbą; pabrėžia, jog pagarba žmogaus teisėms turi būti būtinoji TŽS sąlyga ir 

kad reikia užtikrinti, kad šalys partnerės paisytų pagrindinių Tarptautinės darbo 

organizacijos (TDO) nustatytų darbo standartų; 

5. primena savo rezoliuciją dėl įmonių socialinės atsakomybės tarptautinės prekybos 

susitarimuose1; mano, kad įmonių socialinės atsakomybės principus reikėtų įtraukti į 

tausios žuvininkystės susitarimus; šiuo požiūriu ragina Komisiją įvertinti galiojančias 

įvairių suinteresuotųjų subjektų iniciatyvas, skirtas tausios žuvininkystės veiklai (pvz., 

Akvakultūros valdymo tarybą ir Jūrų valdymo tarybą), ir šias iniciatyvas remti; 

6. pabrėžia, kad šaliai partnerei padarius rimtą ir sistemingą RFMO tikslų ar bet kokių kitų 

tarptautinių susitarimų, kurių viena iš šalių yra ES, susijusių su žuvų išteklių apsauga ir 

                                                 
1 P7_TA(2010)0446 



 

PE478.683v02-00 4/5 AD\900238LT.doc 

LT 

valdymu, pažeidimą gali prireikti laikinai panaikinti lengvatinius muitų tarifus; ragina 

Komisiją reguliariai Parlamentui pranešti apie tai, kaip įgyvendinamos su žuvų apsauga ir 

valdymu susijusios nuostatos, numatytos jos pasiūlyme dėl atnaujintos bendrųjų 

lengvatinių muitų tarifų sistemos; 

7. pabrėžia, kad skaidrumas yra esminis tausios žuvininkystės valdymo aspektas, ir jis yra 

labai svarbus siekiant, kad būtų užtikrinta tinkama vartotojų poreikius atitinkanti 

informacija; pabrėžia, jog būtina atlikti dvišalių susitarimų ex ante vertinimą, įskaitant 

mokslinį atsargų vertinimą, siekiant nustatyti jų tvarumą; ragina Komisiją užtikrinti, kad 

aukšti tvarumo standartai ES laivams taip pat būtų taikomi ir žvejojant trečiųjų šalių 

vandenyse; 

8. pripažįsta teigiamus rezultatus kuriant sąsajas, kurias lemia skirtingų ES politikos krypčių 

suderinimas; palankiai vertina Komisijos pasiūlymus dėl su prekyba susijusių priemonių, 

kaip antai importo apribojimų žuvims ir žuvies produktams, kurie turi būti taikomi šalims, 

kuriose leidžiama netausi žvejyba, užtikrinant, kad jos laikytųsi Pasaulio prekybos 

organizacijos (PPO) taisyklių; 

9. primena, kad daugeliui ES prekybos partnerių taikomi skirtingi teisės aktai, todėl kilmės 

taisyklių ir jų telkimo klausimas yra ginčytina ir opi problema vedant prekybos derybas; 

todėl ragina Europos Komisiją šiam klausimui skirti išskirtinį dėmesį ir derėtis dėl 

suderintų sprendimų, dėl kurių ES žuvininkystės sektorių atstovams nebūtų sudaromos 

nepalankios sąlygos; 

10. atkreipia dėmesį į PPO vykstančių derybų dėl subsidijų drausmės žuvininkystės sektoriuje 

svarbą ir ragina ES aktyviau dalyvauti šiose diskusijose. 



 

AD\900238LT.doc 5/5 PE478.683v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 26.4.2012    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

17 

0 

3 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

William (The Earl of) Dartmouth, Maria Badia i Cutchet, David 

Campbell Bannerman, Yannick Jadot, Metin Kazak, Bernd Lange, 

Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Niccolò Rinaldi, Peter Šťastný, Keith 

Taylor, Vital Moreira, Jan Zahradil, Paweł Zalewski 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Josefa Andrés Barea, George Sabin Cutaş, Albert Deß, Béla Glattfelder, 

Elisabeth Köstinger, Marietje Schaake, Jarosław Leszek Wałęsa 

 
 

 


